
 

COMUNE DI CAPPELLE SUL TAVO 
SETTORE I - AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 820 del 27/12/2019 

REGISTRO GENERALE N. 820 del 27/12/2019 
 

Determina N. 429 del 27/12/2019 del Responsabile di Settore. 

 
OGGETTO: Proroga tecnica servizio refezione scolastica. Ditta Agri Service Srl. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Atteso che con atto C.C. n. 18 del 10.04.2019, reso immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2019/2021 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 74 del D. Lgs. n. 118 del 2011); 

Premesso che ai sensi del DM 31.12.1983 questa Amministrazione provvede all'organizzazione del servizio 

di refezione scolastica a favore degli alunni della scuola dell'infanzia; 

Considerato che l'ente è privo di personale all'interno della propria dotazione organica da poter destinare al 

servizio e che pertanto l'ente si avvale di ditte esterne per lo svolgimento del servizio; 

Considerato altresì che è in itinere la procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica per gli anni 2019/2020- 2020/2021 e 2021/2022, giusta determinazione a 

contrarre del Responsabile del settore I n° 248 del 09.08.2019; 

Atteso che con deliberazione n. 77 del 23.09.2019, esecutiva, ad oggetto “Servizio di refezione scolastica 

presso la scuola dell’infanzia di Via Fosso Annuccia. Ulteriori indirizzi”, la G.C. ha deciso: 

• Di stabilire che il servizio di refezione scolastica presso la scuola dell’infanzia di via Fosso Annuccia avrà 

inizio il giorno 07.10.2019; 

• Di esprimere atto di indirizzo al Responsabile del Settore I per procedere all'affidamento temporaneo del 

servizio di refezione scolastica, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016, dal 7 ottobre al 31 dicembre 2019; 

Richiamata la propria precedente determinazione n° 296 del 03.10.2019, con la quale, tra l’altro: 

- Si stabiliva di affidare, tramite trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, il servizio di refezione scolastica per il periodo dal 07.10.2019 al 31.12.2019 a: 

Agri Service Srl, avente sede legale a Ortona (CH) in Via Vico dello Sport n. 1, CF e PI 

02364000691; 

1) Si dava atto del prezzo offerto dall’aggiudicatario pari a € 3,8412 per singolo pasto, al netto degli 

oneri di sicurezza relativi al servizio, non soggetti al ribasso, stabiliti in € 0,12, per un prezzo 

complessivo di € 3,9612 Iva esclusa, pari a € 4,1196 Iva compresa; 

 

Considerato: 

- che è imminente la scadenza dell’affidamento come sopra descritto; 

- Che le procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente sono ancora in itinere; 

- che, nelle more di tale procedura, occorre garantire la continuità del servizio di refezione scolastica 

anche successivamente al 1° gennaio 2019; 

Richiamate le note: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 820 del 27/12/2019 

- Prot. 12873 del 20.12.2019, con la quale la sottoscritta richiedeva alla Agri Service Srl la 

disponibilità alla prosecuzione del servizio di refezione scolastica, agli stessi patti e condizioni 

previsti dalla determinazione n° 300, fino al 28.02.2020; 

- Prot. 12997 del 24.12.2019, con la quale la predetta società si rendeva disponibile alla prosecuzione 

del servizio; 

Ritenuto pertanto necessario procedere alla proroga dell’affidamento sopra descritto, agli stessi patti e 

condizioni, per la durata di due mesi, fino al 28.02.2020; 

Considerato che: 

-  L’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella 

garanzia della prosecuzione dello svolgimento del servizio di mensa scolastica, nelle more 

dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, 

previa stipula di nuovo rapporto negoziale, l’attività stessa; 

La proroga è un istituto adoperabile dalle amministrazioni per il tempo strettamente necessario a 

completare procedure di gara già indette (o ad avviarle ed ultimarle ex novo). 

Richiamate le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga dei 

contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio costituzionale di 

continuità dell’azione amministrativa (art. 97 della Costituzione), può essere prevista solo in casi 

eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente (Deliberazione n. 66 del 

18/07/2012 – rif. Fascicolo VICo n. 226/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011 – rif. D. Lgs. 163/06 

Articolo 56 – Codici 56.1); 

Considerato che il numero dei pasti consumabili nel periodo dal 01.01.2020 al 28.02.2020 può essere 

stimato in 4.000, e pertanto la relativa spesa viene calcolata in € 16.491,77 (pari € 15.857,47 oltre Iva); 

  Dato atto che il Codice Identificativo Gare (CIG) è il seguente: Z6929F6AE7; 

 

Visti:  

- il T.U.E.L.  

 

- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

- il vigente regolamento comunale per le spese in economia; 

 

- il Codice degli Appalti 

 

DETERMINA 

 

1. di stabilire che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di prorogare dal 01.01.2020 al 28.02.2020, in favore della ditta Agri Service Srl, avente sede legale a 

Ortona (CH) in Via Vico dello Sport n. 1, CF e PI 02364000691, il servizio di refezione scolastica affidato 

con determinazione del Responsabile del Settore I n° 296 del 03.10.2019, agli stessi patti a condizioni ivi 

previsti; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 820 del 27/12/2019 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 

al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, in favore della ditta Agri Service Srl: 

 

Cap/Art. Cod. mecc. 

DPR 194/96 

Missione/Prog./ 

Titolo 

Idendif.Cont. 

FIN (V liv. 

Pdc) 

CP/FPV Esercizio di esigibilità 

     2019 

€ 

2020 

€ 

2022 

€ 

Es. 

succ. 

€ 

4530/3 1040503 04 07 1.03.02.15.006 CP  € 

16.491,77 

  

 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, c 1, del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore I; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento viene trasmesso al responsabile del settore finanziario per 

l’apposizione del “visto di regolarità contabile” e per i provvedimenti di competenza, ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.lgs. 267/2000. 

6. Di dare atto che la sottoscritta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 

e 7 del D.P.R. 62/2013 e non versa in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

relativamente al presente provvedimento. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1033 del 27/12/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.ssa  DI COSTANZO CATIA in data 

27/12/2019. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 153 c. 5, in ordine alla 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della Proposta n.ro 1033 del 27/12/2019 esprime 

parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 4530 767 1 04 07 1 03 1.03.02.15.006 
Contratti di servizio per le 

mense scolastiche 
16.857,47 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  BREGGIA ANNA il 27/12/2019. 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 820 del 27/12/2019 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1336 

Il 31/12/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 820 del 27/12/2019 con oggetto: 

Proroga tecnica servizio refezione scolastica. Ditta Agri Service Srl. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa DI COSTANZO CATIA il 31/12/2019.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


